Página 3 de 3
Dec. Leg. nº 625/2012

DECRETO LEGISLATIVO N.º 625, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
Altera o Decreto Legislativo nº 509, de 27 de janeiro de 2011, que dispõe sobre alterações no quadro de cargos em comissão na forma que especifica e dá outras providências.
ANTONIO CARLOS SACILOTTO, Presidente da Câmara Municipal de Americana:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º  O Quadro de cargos em comissão, instituído na forma do Anexo I do Decreto Legislativo nº 509, de 27 de janeiro de 2011, passa a vigorar na forma do Anexo I deste decreto legislativo.

Art. 2º  O item 13 do Anexo III do Decreto Legislativo nº 509, de 2011, passa a vigorar na forma do Anexo II deste decreto legislativo.

Art. 3º  O art. 18-A do Decreto Legislativo nº 111, de 10 de setembro de 1997, com a redação dada pelo Decreto Legislativo nº 509, de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18-A.  Cada Vereador poderá indicar até 3 (três) Assessores de Gabinete para atuarem em seus respectivos gabinetes, limitada a indicação de um único assessor para o nível III.”

Art. 4º  As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão por conta das verbas próprias do orçamento do Poder Legislativo, suplementadas se necessário.

Art. 5º  Este decreto legislativo entrará em vigor em 1º de janeiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO DR. ANTONIO ÁLVARES LOBO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

ANTONIO CARLOS SACILOTTO
Presidente
PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA SUPRA.

JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO

Secretária Geral

PROCESSO CMA N° 240 / 2012

CDS/bjs

DECRETO LEGISLATIVO N.º 625, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
ANEXO I

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO
	Cargo
	Quantidade
	Referência
	Formação

	Assessor de Gabinete
	57
	Nível I – CC1

Nível II – CC2

Nível III – CC3
	I – Fundamental

II – Médio

III – Superior

	Assistente de Áudio e Imagem I
	04
	CC2
	Médio

	Assistente de Áudio e Imagem II
	02
	CC3
	Médio

	Assistente de Áudio e Imagem III
	01
	CC4
	Médio

	Assessor Administrativo II
	02
	CC5
	Médio

	Assistente de Comunicação I
	01
	CC5
	Médio

	Assistente de Comunicação II
	01
	CC6
	Superior

	Assessor Especial Legislativo I
	04
	CC6
	Superior

	Assessor Especial Legislativo II
	02
	CC7
	Superior

	Coordenador de Serviços Legislativos
	01
	CC8
	Superior

	Coordenador de Comunicação
	01
	CC8
	Superior

	Assessor Jurídico
	02
	CC8
	Superior

	Total de vagas:
	78

PLENÁRIO DR. ANTONIO ÁLVARES LOBO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

ANTONIO CARLOS SACILOTTO
Presidente
PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA SUPRA.

JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO

Secretária Geral

PROCESSO CMA N° 240 / 2012

CDS/bjs

DECRETO LEGISLATIVO N.º 625, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
ANEXO II

ESPECIFICAÇÃO PARA PREENCHIMENTO E DESCRIÇÃO BÁSICA DE FUNÇÕES
13 - ASSESSOR DE GABINETE III

Requisitos mínimos para preenchimento:

- formação superior completa;

- redação própria;

- digitação e conhecimentos de editor de texto;

- conhecimentos gerais;

- nomeação pelo Presidente da Casa, mediante indicação do vereador.

Descrição básica da função:

- chefiar o gabinete do vereador, supervisionando as atividades desenvolvidas pelos assessores de gabinete I e II e estagiários, requisitando suprimentos, bem como o controle de suas aplicações;

- assessorar diretamente o vereador no atendimento da população dentro e fora do recinto da Câmara;

- encaminhar as reivindicações populares, mediante orientação do vereador, aos órgãos públicos competentes;

- redigir requerimentos, indicações e minutas de projetos a pedido do vereador;

- submeter-se às normas e rotinas administrativas estabelecidas pela Mesa Diretora da Casa, aplicadas pelo coordenador da área.

PLENÁRIO DR. ANTONIO ÁLVARES LOBO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

ANTONIO CARLOS SACILOTTO
Presidente
PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA SUPRA.

JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO
Secretária Geral

PROCESSO CMA N° 240 / 2012

CDS/bjs